- Teodor 1972 – Pompiliu Teodor, *Avram Iancu în memorialistică*, Cluj, 1972.
- Todea 2020 – Ioan I. Todea, *Transilvania – vatra neamului românesc. Horea – jertfa românilor ardeleni pentru țară, neam și credință în 1784-1785*, Cluj-Napoca, 2020.
- Tulea 1884 – Amos N. Tulea, *Găina*, în *Revista*, 4/16 martie 1884, p. 2-3.
- Ursu 1966 – Horia Ursu, *Avram Iancu*, București, 1966.